
 

COMUNE DI VALLERMOSA 
Provincia del Sud Sardegna 

Via Adua, 2 - Tel. 0781/1866723 - 1863750 
PEC   protocollo@pec.comune.vallermosa.su.it  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 48 del 08-07-24  
 

Oggetto: Modifica del piano assunzionale 2024 del P.I.A.O. 2024 - 2026. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di luglio alle ore 16:40 in videoconferenza, mediante 

l’utilizzo di strumenti di comunicazione audio/visiva da remoto, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei sigg.ri: 

Spiga Francesco Sindaco P 
Carta Chiara Assessore Vicesind P 
Cadoni Antonio Assessore P 
Pasini Cinzia Assessore P 
Cabriolu Daniele Assessore P 
   

Risultano presenti n. 5 e assenti n. 0.  

Partecipa da remoto, mediante l’utilizzo di strumenti di comunicazione audio/visiva da remoto, il 

Segretario Comunale Dott. Loi Simone Pietro. 

 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Spiga Francesco il quale, constatata la presenza del numero legale, 

dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.vallermosa.su.it


DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-07-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLERMOSA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 1, comma 1, lett. a), del D.P.R. n. 81/2022, ha soppresso gli adempimenti inerenti 
al Piano triennale dei fabbisogni di personale il quale risulta ora assorbito, ai sensi dell’art. 4 del D.M. 
n. 132/2022, in una apposita sottosezione della più ampia sezione del P.I.A.O. (Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione) dedicata a “Organizzazione e Capitale 
umano”; 

Dato atto che all’art. 8, comma 1, del decreto ministeriale n. 132/2022, si precisa che il PIAO “assicura 
la coerenza dei propri contenuti ai documenti di programmazione finanziaria, previsti a legislazione 
vigente per ciascuna delle pubbliche amministrazioni, che ne costituiscono il necessario presupposto” 
e che, sebbene “sono esclusi dal Piano integrato di attività e organizzazione gli adempimenti di 
carattere finanziario”, in quanto non contenuti nell’art. 6, comma 2, del D.L. n. 80/2021, comunque 
resta fermo il rapporto di necessaria presupposizione dei nuovi strumento di programmazione integrata 
alla redazione del PIAO, costituiti dalla nella sequenza nell’adozione dei seguenti documenti: DUP - 
Nota di aggiornamento al DUP - Bilancio - PEG - PIAO, così come confermato dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica con le Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale 
da parte delle PA, 8 maggio 2018 (Pubblicate in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 173 del 27 
luglio 2018), in cui si precisa che “il piano triennale del fabbisogno deve essere definito in coerenza e a 
valle dell’attività di programmazione complessivamente intesa” e che “deve svilupparsi, nel rispetto 
dei vincoli finanziari, in armonia con gli obiettivi definiti nel ciclo della performance”; 

Rilevato altresì che l’art. 8, comma 1, del predetto Decreto n. 132 del 30 giugno 2022 prevede che “Il 
Piano integrato di attività e organizzazione elaborato ai sensi del presente decreto assicura la coerenza 
dei propri contenuti ai documenti di programmazione finanziaria, previsti a legislazione vigente per 
ciascuna delle pubbliche amministrazioni, che ne costituiscono il necessario presupposto”, precisando 
al comma 2 che “In caso di differimento del termine di adozione del bilancio di previsione, il termine 
del 31 gennaio è differito di 30 giorni successivi a quello di approvazione del bilancio di previsione” ; 

Evidenziato altresì che, ai sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
come modificato dall’art. 4, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è stabilito che “allo scopo di 
ottimizzare l'impiego delle risorse pubbliche disponibili e perseguire obiettivi di performance 
organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, le amministrazioni pubbliche 
adottano il piano triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza con la pianificazione pluriennale 
delle attività e della performance”, nei limiti delle risorse quantificate sulla base della spesa per il 
personale in servizio e di quelle connesse alle facoltà assunzionali previste dalla legislazione vigente; 

Dato atto che, ai sensi del decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023, il termine di 
adozione del bilancio di previsione è stato prorogato al 15 marzo 2024, con conseguente termine di 
adozione del PIAO per l’anno in corso da individuarsi nel 15 aprile 2024; 

Dato atto che, stante rilevante impatto pratico sull’attività degli enti locali costituito dall’adeguato 
livello di presenza di personale in servizio per assicurare lo svolgimento delle molteplici funzioni 
fondamentali ad esso attribuite dalla legge, anche secondo quanto stabilito dalla Corte dei Conti con 
Deliberazione n. 18/SEZAUT/2014/INPR, in cui la Sezione delle Autonomie, sottolineando l’impatto 
negativo derivante dallo spostamento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione, ha 
evidenziato “… la necessità che gli enti si dotino di strumenti provvisori di indirizzo e di 
programmazione finanziaria e operativa (quali ad esempio il Piano esecutivo di gestione provvisorio 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-07-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLERMOSA 

e/o direttive vincolanti degli organi di governo) al fine di sopperire all’assenza, all’inizio 
dell’esercizio, degli strumenti di programmazione previsti dall’ordinamento”; 

Richiamato inoltre a tal fine quanto previsto dall’art. 3 ter del D.L. n. 80/2021, di modifica dell’art. 9, 
comma 1 quinquies, del D.L. n. 113/2016, in cui si stabilisce che gli enti territoriali “possono 
comunque procedere alle assunzioni di personale a tempo determinato necessarie a garantire 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, nonché l’esercizio delle funzioni di protezione 
civile, di polizia locale, di istruzione pubblica, inclusi i servizi, e del settore sociale, nel rispetto dei 
limiti di spesa previsti dalla normativa vigente in materia”; 

Considerato che nel P.I.A.O. 2024-2026, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n° 7 del 
24.01.2024, il piano assunzionale per il corrente anno ha stabilito il reclutamento delle seguenti figure 
professionali: 

PIANO ASSUNZIONALE 2024 
CONTRATTI DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 

N° Posti Profilo Area Ft/Pt Modalità reclutamento 

1 Istruttore 
Amm.vo Contabile Amm.va Ft Concorso - in subordine utilizzo 

graduatorie altri enti 

1 Istruttore di Polizia Locale Vigilanza Ft Concorso - in subordine utilizzo 
graduatorie altri enti 

CONTRATTI DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO 

N° 
Posti Profilo  Area Ft/Pt Modalità reclutamento 

1 Funzionario Tecnico Tecnica Pt (33%) 

Art. 1, comma 557 della legge n. 311/2004 - 
utilizzo, con scadenza fissata al 31.08.2024, di 
personale dipendente dell’Unione dei Comuni  

‘I nuraghi di monte idda e fanaris’ 

1 Istruttore di Polizia Locale Vigilanza Pt (33%) 
Art. 1, comma 557 della legge n. 311/2004 - 

utilizzo, con scadenza fissata al 30.06.2024, di 
personale dipendente del Comune di Iglesias 

  
Rilevato che, con la predetta deliberazione, la G.C. ha dato atto dell’ampia carenza di personale 
nell’Ente, soprattutto a seguito dalla cessazione dal servizio, nell’ultimo quadriennio, di vari 
dipendenti, avendo maturato i requisiti anagrafici e contributivi per il collocamento a riposo;   

Preso atto che, al fine di poter meglio rispondere alle esigenze manifestate dai vari Servizi, risulta 
opportuno procedere a un adeguamento della programmazione di assunzione del personale, contenuta 
nella sezione “Organizzazione e Capitale umano” del corrente P.I.A.O., nel seguente modo: 

 PIANO ASSUNZIONALE 2024 
CONTRATTI DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 

N°  
Posti Profilo Area Ft/Pt Modalità reclutamento 

2 Istruttore 
Amm.vo Contabile Amm.va Ft Concorso - in subordine utilizzo 

graduatorie altri enti 

1 Istruttore di  
Polizia Locale Vigilanza Ft Concorso - in subordine utilizzo 

graduatorie altri enti 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-07-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLERMOSA 

CONTRATTI DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO 

N° 
Posti Profilo  Area Ft/Pt Modalità reclutamento 

1 Funzionario Tecnico Tecnica Pt (a 12 ore 
settimanali) 

Art. 1, comma 557 della legge n. 311/2004 - 
proroga dell’incarico (scadenza fissata per il 
31.08.2024) fino al 31.12.2024 di personale 
dipendente dell’Unione dei Comuni ‘I 
nuraghi di monte idda e fanaris’ 

1 Istruttore Tecnico Tecnica Pt (a 6 ore 
settimanali) 

Art. 1, comma 557 della legge n. 311/2004 - 
assunzione per sei mesi dal 01.07.2024 al 
31.12.2024 di personale dipendente dell’ 
Unione dei Comuni ‘I nuraghi di monte idda 
e fanaris’ 

1 Istruttore di Polizia Locale Vigilanza Pt (a 12 ore 
settimanali) 

Art. 1, comma 557 della legge n. 311/2004 - 
proroga dell’incarico (scadenza fissata per il 
31.08.2024) fino al 31.12.2024 di personale 
dipendente del Comune di Iglesias 

 

Ribadito che, al fine di consentire la continuità dell’azione amministrativa da parte degli Uffici 
comunali, costituisce elemento di estrema urgenza provvedere alla reintegrazione del personale cessato 
dal servizio; 

Richiamati:  

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, avente ad oggetto: “Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, avente ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche Amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Preso atto degli adempimenti successivi da porre in essere rispetto all’adozione del PIAO, in 
particolare la trasmissione, mediante apposito portale raggiungibile all’indirizzo 
https://piao.dfp.gov.it/, al Dipartimento Funzione Pubblica, in forza di quanto previsto dall’art. 6, 
comma 4, del D.L. n. 80/2021, convertito con legge n. 113/2021, nonché in Amministrazione 
Trasparente nell’apposita sottosezione; 

https://piao.dfp.gov.it/


DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-07-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLERMOSA 

Acquisiti: 

- i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione di 
cui all’oggetto, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. del 18 agosto 2000 
n. 267; 

- il parere favorevole del Revisore dei Conti, reso con verbale n. 7 del 27.06.2024.; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

Ritenuto di dover provvedere in merito,  

Con votazione favorevole unanime: 

DELIBERA 

1) DI MODIFICARE il Piano Assunzionale 2024 del P.I.A.O. 2024 - 2026, come segue: 

PIANO ASSUNZIONALE 2024 
CONTRATTI DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 

N°  
Posti Profilo Area Ft/Pt Modalità reclutamento 

2 Istruttore 
Amm.vo Contabile Amm.va Ft Concorso - in subordine utilizzo 

graduatorie altri enti 

1 Istruttore di  
Polizia Locale Vigilanza Ft Concorso - in subordine utilizzo 

graduatorie altri enti 

CONTRATTI DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO 

N° 
Posti Profilo  Area Ft/Pt Modalità reclutamento 

1 Funzionario Tecnico Tecnica Pt (a 12 ore 
settimanali) 

Art. 1, comma 557 della legge n. 311/2004 - 
proroga dell’incarico (scadenza fissata per il 
31.08.2024) fino al 31.12.2024 di personale 
dipendente dell’Unione dei Comuni ‘I 
nuraghi di monte idda e fanaris’ 

1 Istruttore Tecnico Tecnica Pt (a 6 ore 
settimanali) 

Art. 1, comma 557 della legge n. 311/2004 - 
assunzione per sei mesi, dal 01.07.2024 al 
31.12.2024, di personale dipendente dell’ 
Unione dei Comuni ‘I nuraghi di monte idda 
e fanaris’ 

1 Istruttore di Polizia Locale Vigilanza Pt (a 12 ore 
settimanali) 

Art. 1, comma 557 della legge n. 311/2004 - 
proroga dell’incarico (scadenza fissata per il 
31.08.2024) fino al 31.12.2024 di personale 
dipendente del Comune di Iglesias 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-07-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLERMOSA 

2) DI DARE MANDATO all’Ufficio di Segreteria di provvedere alla pubblicazione della 
presente deliberazione, unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività Organizzazione come qui 
modificato, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello 
“Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello “Atti generali”, ai sensi dell’art. 6, comma 
4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113; 

3) DI INCARICARE il Responsabile finanziario di provvedere alla trasmissione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, come approvato dalla presente deliberazione, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica mediante apposita piattaforma (https://piao.dfp.gov.it/), 
secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata e unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Dott.  Spiga Francesco 

 

Dott. Loi Simone Pietro 

 
 
 

 
 

https://piao.dfp.gov.it/

